Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

2012 Lucie Kokaislová

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Fidel Castro: od nástupu k moci do karibské krize

1962
Lucie Kokaislová

Plzeň 2012

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Fidel Castro: od nástupu k moci do karibské krize
1962

Lucie Kokaislová

Vedoucí práce:

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2012

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2012 ………………………

Úvod .......................................................................................................... 1

1 Mládí a studentská léta Fidela Castra ............................................... 4

1. 1. Situace na Kubě v letech 1925–1952 ............................................................. 4

1. 2. Mládí Fidela Castra, studium na základní a jezuitské škole Belén ........... 6

1. 3. Studium na univerzitě v Havaně a zapojení se do politického života ........ 7

2 Příprava a útok na kasárna Moncada ............................................. 11

2. 1. Přípravy útoku na kasárna Moncada ......................................................... 11

2. 2. Útok na kasárna Moncada ........................................................................... 13

3 Uvěznění na Isla de Pinos .................................................................. 16

3. 1. Soudní proces s představiteli útoku na kasárna Moncada ....................... 16

3. 2. Isla de Pinos .................................................................................................. 17

3. 3. Situace po propuštění z Isla de Pinos .......................................................... 18

4 Exil v Mexiku, příprava invaze a návrat na Kubu ......................... 20

4. 1. Příprava na invazi ........................................................................................ 20

4. 2. Návrat na Kubu ............................................................................................ 22

5 Sierra Maestra .................................................................................... 24

5. 1. Hnutí 26. července v roce 1957 a jeho vojenské úspěchy .......................... 24

5. 2. Hnutí 26. července v roce 1957 a další opoziční organizace ..................... 25

5. 3. Hnutí 26. července v roce 1958 .................................................................... 26

6 Vítězství revoluce ............................................................................... 31

6. 1. Rok 1959 ........................................................................................................ 31

6. 2. Pozemková reforma, její důsledky a jiné reformní snahy ........................ 33

6. 3. Rok 1960 a 1961 ............................................................................................ 38

7 Zátoka Sviní ........................................................................................ 42

7. 1. Politika USA před akcí Zátoka sviní .......................................................... 42

7. 2. Plán Zapata ................................................................................................... 45

8 Karibská krize .................................................................................... 49

8. 1. Situace na Kubě před karibskou krizí ........................................................ 49

8. 2. Politika USA .................................................................................................. 50

8. 3. SSSR a plán Anadyr ..................................................................................... 51

8. 4. Karibská krize .............................................................................................. 54

Závěr ....................................................................................................... 58

Seznam zkratek ..................................................................................... 62

Seznam použité literatury .................................................................... 63

Resumé ................................................................................................... 65

1

Úvod

Tématem, kterým se zabývá tato bakalářská práce, je postava Fidela

Castra od jeho nástupu k moci do doby karibské krize roku 1962. Výběr

daného tématu byl ovlivněn dvěma okolnostmi. První z těchto okolností bylo

zhlédnutí filmu Ztracené město, jehož příběh se odehrává v období Batistovy

diktatury a věnuje se životu rodiny z vyšší společenské třídy vlastnící hudební

klub. Snímek mimo jiné zobrazuje útok na prezidentský palác z 13. března

1957 a realizaci pozemkové reformy. Druhým důvodem bylo absolvování

předmětu Dějiny Latinské Ameriky.

Cílem práce je zmapovat život Fidela Castra na pozadí vývoje

kubánského ostrova. Kromě událostí na Kubě je v případě některých kapitol

nutné věnovat se politické situaci v Sovětském svazu a Spojených státech.

Práce se také věnuje otázce vzájemných vztahů mezi Kubou, USA a SSSR a

skutečnostem, které kubánský ostrov přivedly do sféry vlivu SSSR.

Práce je rozdělena do osmi kapitol, které jsou dále děleny do

podkapitol. První kapitola se věnuje životu Fidela Castra v době jeho studií na

základní, střední škole a univerzitě v Havaně. Následující část práce se

zaměřuje na Castrovy přípravy útoku na kasárna Moncada a důvody

neúspěchu této akce. Její součástí je také nastínění průběhu přepadení této

vojenské základny. Třetí kapitola je rozdělena do tří podkapitol, které

pojednávají o soudním procesu s Fidelem Castrem a jeho spolubojovníky,

životu Fidela Castra ve věznici na Isla de Pinos a o situaci na Kubě po udělení

amnestie povstalcům. Následující kapitola popisuje Castrovo působení

v mexickém exilu, jeho přípravy na kubánskou invazi ale také problémy, které

se během nich objevily. Kromě těchto témat se autorka také věnuje návratu

členů Hnutí 26. července na Kubu a jejich neúspěšnému vylodění. Důležitými

tématy, která tato práce zpracovává, je boj povstalců proti Batistově režimu,

který je v práci rozdělen do dvou částí. První pojednává o působení partyzánů

v letech 1957 a 1958, vojenských úspěších a opozičních skupinách. Druhá část

je věnována vítězství revoluce v období let 1959–1961, nástupu Fidela Castra

k moci, polarizaci Hnutí 26. července a reformnímu úsilí. V rámci reforem
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jedna z podkapitol zkoumá pozemkovou reformu a její vliv na vzájemné

vztahy mezi Kubou, Spojenými státy a Sovětským svazem. Předposlední

kapitola pojednává o invazi v Zátoce sviní a tzv. plánu Zapata. Část této

kapitoly byla věnována politice USA před zahájením této akce. Posledním

tématem, kterému se bakalářská práce věnuje, je karibská krize. Tato část je

rozdělena do čtyř podkapitol, první hovoří o situaci na Kubě, další části se

zaměřují na politiku v USA a SSSR, průběhu a vyřešení karibské krize.

Mezi nejdůležitější literaturu, která byla použita pro vypracování této

práce, lze zařadit knihy od Vladimíra Nálevky, mezi nimiž lze jmenovat tituly

Fidel Castro: Podzim diktátora, Fidel Castro: Caudillo 20. století a Karibská

Krize. První ze zmiňovaných titulů nabízí informace o akcích, kterých se Fidel

Castro účastnil v době svých studií, působení Fidela Castra v Ortodoxní

straně, útoku na kasárna Moncada, působení dalších opozičních skupin,

soudnímu procesu a uvěznění na Isla de Pinos. Další témata, kterým se tato

literatura věnuje je působení Fidela Castra v mexickém exilu, jeho návratu na

Kubu, bojům povstalců v pohoří Sierra Maestra, kde jsou zmíněny

nejdůležitější bitvy, vítězství povstalců a vytvoření revoluční vlády. Vedle

vývoje na Kubě je zde také zpracován problém vzájemných vztahů mezi

Kubou, Spojenými státy a Sovětským svazem a s tím související témata jako

vylodění v Zátoce Sviní a karibská krize. Druhý z uvedených titulů Fidel

Castro: Caudillo 20. století zpracovává stejná témata jako předešlý ale je zde

možné nalézt rozšiřující informace. Poslední ze zmíněných titulů od Vladimíra

Nálevky Karibská krize, jak název napovídá, zpracovává problematiku

karibské krize a s tím související témata jako je Berlínská krize, soupeření

mezi SSSR a USA v dobývání vesmíru a důvody, které vedly Kubu do sféry

vlivu SSSR. Největší část je samozřejmě věnována karibské krizi, jejímu

průběhu, řešení a dopadu na vzájemné vztahy tří zainteresovaných států.

Pro problematiku situace na univerzitě v Havaně byl především využit

titul Fidel Castro od Albrechta Hagemana, jedná se zdroj, který toto téma

zpracoval nejpodrobněji. Dále je zde možné nalézt zajímavé informace o

Castrově politickém vůdcovství a jeho sebeprezentace před kubánskou
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veřejností. Kromě zmíněných oblastí poskytuje také dostatek poznatků

k ostatním tématům s výjimkou problematiky karibské krize, které je věnován

malý prostor.

Pro pracování tématu Zátoky sviní byla nepostradatelným zdrojem

Zátoka sviní od Jonese Howarda. Jedná se o publikaci, která poskytuje

množství informací o politice USA, plánovaných vyloděních, odstranění

Fidela Castra, spolupráci CIA s mafií a samotném průběhu vylodění v oblasti

Zapata.


[…]


července. Byli nuceni přesunout se do Mexika, kde se připravovali na boj

proti Batistově režimu a invazi na Kubu.

Invaze byla zahájena 25. listopadu 1956 ale neprobíhala podle plánu.

Vylodění bylo objeveno pobřežní stráží a povstalcům nezbývalo nic jiného,

než se stáhnout do pohoří Sierra Maestra odkud zahájili partyzánskou válku.

Prvního vojenského úspěchu dosáhli v bitvě u osady La Plata v lednu 1957.

Důležitým vítězstvím byl střet u El Uvero, kdy se partyzánům podařilo

prorazit obklíčení Sierry Maestry, získat zbraně a vytvořit základnu La Plata.

Vedle Hnutí 26. července působily i jiné organizace vystupující proti

Batistovu režimu na Kubě. Fulgencio Batista Kubu nakonec opustil v noci

z 31. prosince 1958 na 1. ledna 1959. Toto rozhodnutí bylo ovlivněno

několika faktory, jeho vláda ztrácela podporu USA a obyvatel Kuby, vládní

vojska byla demoralizovaná a vojáci přecházeli k povstalcům a navíc

partyzánská válka získávala podobu všenárodního povstání.

V průběhu ledna 1959 byla ustanovena revoluční vláda, v níž mocenské

prostředky měli v rukou povstalci a Fidel Castro mohl prosazovat své

představy o budoucím vývoji na Kubě. Revoluční vláda zaváděla různé

reformy, z nichž nejdůležitější byla pozemková reforma, která přispěla k
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polarizaci Hnutí 26. července, ke sporům Castra s prezidentem Manuelem

Urrutiou a zhoršení vztahů mezi Kubou a USA.

Vzájemné vztahy mezi Spojenými státy a Kubou se zhoršovaly na

základě několika faktorů, jedním z nich byla obava USA z posílení moci

komunistů. Dalším důvodem byly smlouvy, které Kuba uzavřela se SSSR o

poskytnutí úvěru, odkoupení kubánského cukru a obnovení diplomatických

vztahů. Důležitý vliv měly také události z roku 1960, kdy Kuba a USA

zaváděly odvetná opatření. Americké ropné společnosti odmítaly zpracovávat

ruskou ropu, Kuba na tento krok reagovala znárodněním rafinerií a

amerického majetku na Kubě. Spojené státy na toto opatření odpověděly

vyhlášením embarga. Výsledkem americké politiky byla kubánská orientace

na SSSR.

Spojené státy byly odhodlány svrhnout kubánský režim za pomoci

invaze. Vypracováním plánu byla pověřena Zvláštní skupina. Na začátku 60.

let 20. století mělo dojít ke změně politiky USA ke státům Latinské Ameriky a

představitelem nového přístupu byl John F. Kennedy, který ale zdědil plán

invaze po svém předchůdci Dwightu D. Eisenhowerovi. Vylodění v Zátoce

sviní probíhalo od 17. do 19. dubna 1961 a skočilo neúspěchem Spojených

států. Problematické vztahy mezi Kubou a USA, vyhlášení embarga, vylodění

povstaleckých jednotek podporovaných USA v Zátoce sviní vedly k tomu, že

se Kuba čím dál tím více orientovala na SSSR.

Karibská krize z 16. října 1962, která přivedla svět na pokraj jaderné

války, měla souvislost se zahraniční a vnitřní politickou situací SSSR. Jedním

z důvodů proč se SSSR odhodlal umístit jaderné rakety na Kubě, byla snaha

dosáhnout strategické rovnováhy, jelikož USA umístily své rakety v Itálii a

Turecku. V průběhu června 1962 byla uzavřena sovětsko-kubánská smlouva,

která souhlasila s umístěním sovětských raket na Kubě. Americká

zpravodajská služba v této době „zaspala“, jelikož důkazy o stavbě raketových

polygonů byly pořízeny až 16. října 1962. Výkonný výbor Rady národní

bezpečnosti navrhl dvě možnosti řešení vzniklé situace (vojenské napadení

nebo námořní blokáda ostrova). Americký prezident vystoupil 22. října 1962
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v televizi s projevem, kde informoval o dění na Kubě a námořní blokádě, která

vstoupila v platnost 24. října. Karibská krize byla ukončena 28. října 1962 na

základě korespondence mezi Washingtonem a Moskvou. Došlo k uzavření

dohody o tom, že SSSR stáhne své rakety z Kuby, Spojené státy garantovaly

bezpečnost ostrova a v tajném dodatku smlouvy se USA zavázaly k odstranění

svých raket v Turecku a Itálii. Fidel Castro byl rozhořčen opomenutím 5

kubánských požadavků a vyloučením z diplomatických jednání.

Období let 1926–1962 na Kubě je charakteristické vládou diktátorů,

neexistencí demokratického režimu, problematickými vztahy mezi Kubou,

Spojenými státy a Sovětským svazem a neopatrnou politikou Spojených států,

která přispěla ke kubánské orientaci na Sovětský svaz. Zhoršení vzájemných

vztahů mezi Kubou a USA bylo především ovlivněno vyloděním v Zátoce

sviní a karibskou krizí. Tyto akce měly dopad na budoucí vývoj na Kubě a

jejich dopad na vzájemné vztahy mezi Kubou a USA je možné pozorovat i

dnes.
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Seznam zkratek

CIA = Ústřední zpravodajská služba

ČSSR = Československá socialistická republika

Ex Comm = Výkonný výbor Rady národní bezpečnosti

INRA = Národní institut pro agrární reformu

KGB = Výbor státní bezpečnosti

LSS = Lidová socialistická strana

MSR = Socialistické revoluční hnutí

OAS = Organizace amerických států

ORI = Sjednocená revoluční organizace

OSN = Organizace spojených národů

SSSR = Sovětský svaz socialistických republik

TASS = Tisková agentura Sovětského svazu

UIR = Povstalecká revoluční unie

USA = Spojené státy americké
