ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra historických věd

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Lucie Kokaislová**

Název práce: **Fidel Astro: od nástupu k moci do karibské krize 1962**

Oponoval: **PhDr. Miroslav Šedivý, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byla analýza počáteční fáze vlády Fidela Castra na Kubě se zvláštním zřetelem k mezinárodnímu kontextu. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Zvolené téma nepovažuji za příliš náročné, zvláště když k němu existuje dostatečný počet prací v českém jazyce. Autorka se v každém případě zhostila jeho zpracování se ctí a vyprodukovala čtivý a přehledně strukturovaný text, ve kterém srozumitelně vysvětlila zvolenou problematiku. Nejvýraznější výtkou po obsahové stránce je značná popisnost, která mi vadí především v Závěru, který je pouhým shrnutím informací sdělených v předchozích kapitolách a postrádá vlastní přínos autorky. Dále mi vadí, že samotnému tématu – Kubě od Castrova nástupu k moci po karibskou krizi – je věnována jen druhá polovina práce, čímž vzniká jistá disproporce v obsahu. Úvodní polovina by bezpochyby mohla být kratší.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava je na velmi vysoké úrovni, byť se autorka nevyhnula některým vážnějším chybám v citování převzatých textů. Především často není citovaný text uveden dvojtečkou či uveden v rámci věty. Tak se děje na stranách 9, 17, 19, 27, 28, 31, 32, 36, 38, 40, 47, 50, 54, 55 a 57. Toto pochybení nechápu, protože v jiných případech autorka cituje správně. Dále ne vždy správně používá uvozovky, např. na stranách 10 a 52 v případě textu citovaného v rámci věty nesprávně umístila tečku věty před horní uvozovky. Ovšem např. na straně 39 tak činí správně. Rovněž autorka nezná pravidla pro používání tří teček, které v citovaném textu nahrazují jeho vyjmuté části.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Navzdory výše uvedeným výtkám slečna Kokaislová předložila velmi kvalitní bakalářskou práci, která je přehledná a čtivá. K obsahu nemám výhrady. Kvůli výše uvedeným chybám sice nakonec volím hodnocení „velmi dobře“, ale nebránil bych se lepší známce v případě kvalitní obhajoby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **velmi dobře**

Datum: **25. 4. 2012**

Podpis:

Miroslav Šedivý

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.